CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 55/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a realização de análise de viabilidade para construção de estacionamento em formato de
bolsão na calçada da Escola Irmã Dulce Lopes Pontes, localizada na Avenida Vitoria em Marcílio de
Noronha Viana/ES.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como finalidade promover melhorias na mobilidade urbana e na
segurança viária nas imediações da Escola Irmã Dulce Lopes Pontes, especialmente nos horários de
entrada e saída dos alunos.

A proposta visa a análise da possibilidade técnica e legal de se construir um estacionamento em
bolsão na calçada da unidade escolar, com o intuito de oferecer uma área segura e organizada para
o embarque e desembarque de estudantes, evitando paradas em fila dupla e transtornos no
trânsito local.

Tal medida contribuirá para a fluidez do tráfego, reduzirá riscos de acidentes e trará maior
comodidade aos pais, responsáveis e motoristas do transporte escolar que frequentam o local
diariamente.

Ressalta-se que a educação e a segurança no trânsito são responsabilidades compartilhadas, e o
poder público deve zelar pela estrutura adequada ao entorno das instituições de ensino,
proporcionando condições seguras e funcionais à comunidade escolar.

Dessa forma, solicito o encaminhamento desta indicação à secretaria competente para que sejam
realizados os estudos técnicos necessários e, sendo viável, a execução da obra mencionada.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003900300037003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 07/08/2025 09:16

Checksum: 7B556D02FCB366196E3559B851EEBE3EA76E4E0F27148F47FA2307BE78CF7636

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.